deutlich⁸⁰¹ – es wird das Unvermögen der Christen beklagt, unmittelbar nach der Vertreibung der Muslime jene (liturgischen) Handlungen durchführen zu können, welche Sitte und Tradition unter den gegebenen Umständen erforderlich machten (*sicut mos est*) – finden sich beide angesichts der von Pelagius II. initiierten Wiederherstellung mit spezifischen Inhalten gefüllt:

[P]ersecuti sunt eos et expulerunt a finibus suis, liberauerunt prouintiam, sedem non ualuerunt ad perfectum mundare sancta que polluta fuerant neque diem consecrationis siue restorationis instituere, sicut mos est pre multitudine bellorum, usque ad presens tempus.⁸⁰²

[I]llud deerat quod magis necessarium et congruum uidebatur, id est, dies dedicationis et restorationis tanto loci.⁸⁰³

[C]onuocauit omnes conprouintiales episcopos, et statui presentem diem dedicationis uel restorationis istius sedis in qua mundentur sancta sanctorum, consecrentur altaria et uasa et uestimenta et omnia utensilia ordinis ecclesiasticis, discedat omne quod malum est et intromittatur quod bonum est.⁸⁰⁴

Dedicatio und *consecratio* als Termini technici für die Kirchweihe werden, obwohl nicht grundsätzlich identisch, auf beiden Seiten der Pyrenäen weitgehend synonym verwendet.⁸⁰⁵ Entsprechend nimmt auch das *testamentum* hier keine erkennbare Differenzierung vor. Als ähnlich unbestimmt erweist sich auf den ersten Blick deren Verhältnis zur *restauratio*. Die Einschaltung der Disjunktivpartikel *sive* deutet zunächst eine grundsätzliche Unterscheidung an – entweder ein Tag der *restauratio* oder ein solcher der *consecratio* –, die Verwendung des polyfunktionalen *vel* im zweiten und schließlich der Kopulativkonjunktion *et* im dritten Beispiel signalisiert dagegen deren Verbundenheit. Statt alternativer Vorgehensweisen wäre vielleicht sogar an konsekutive Praktiken zu denken: Auf die Reinigung der *sancta sanctorum*⁸⁰⁶ folgt die Weihe des Altars bzw. der

⁸⁰¹ *Colección documental del archivo de la catedral de León IV*, ed. Ruiz Asencio, Nr. 1190, S. 442: *Tunc placuit Deo ut populum suum eriperet qui iam flagellatus pro peccatis suis et eruditus uidebatur, et qui iam uenerat tempus miserendi eius, nec mora insurgentes christicole contra infideles excusserunt ceruices de sub iugo illorum, persecuti sunt eos et expulerunt a finibus suis, liberauerunt prouintiam, sedem non ualuerunt ad perfectum mundare sancta que polluta fuerant neque diem consecrationis siue restorationis instituere, sicut mos est pre multitudine bellorum, usque ad presens tempus.*